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Abstract

This thesis focuses on the comparison of financial performance of the Czech voluntary
private pension scheme with five other reformed private pension schemes in the region
of Central Eastern Europe (Bulgaria, Croatia, Hungary, Poland and Slovak Republic).
The current state and the recent development of the Czech private pension scheme are
analyzed in the first part of the thesis. In the main part of this work we construct the
dataset of periodic scheme returns covering the last decade, and estimate the schemes
Sharpe ratios (SR) for four reference benchmarks. To complement the analysis we also
employ the Sharpe style analysis to evaluate the impact of managerial decisions of
market selection/timing on the scheme returns. The findings suggest that except for
Poland none of the schemes managed to beat its long-term domestic benchmark (10-
year government bonds) as the SRs estimates turn out to be negative. The highest
underperformance was found in the case of Czech Republic. The results of style
analysis suggest a modest positive influence of the active managerial decisions on the
scheme returns with respect to the passive investment strategies.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá porovnáním finanční výkonnosti českého systému dobrovolného
penzijního připojištění s dalšími pěti reformovanými penzijními schématy v regionu
střední a východní Evropy (Bulharsko, Chorvatsko, Maďarsko, Polsko a Slovensko).
Současný stav a nedávný vývoj českého systému je analyzován v první části práce.
V její hlavní části pak byla shromážděna data výnosů všech porovnávaných penzijních
systémů za poslední dekádu, aby pro každé schéma mohly být odhadnuty hodnoty
Sharpe ratio (SR) vycházející z porovnání se čtyřmi vybraným investičními
instrumenty. Doplňkově byla užita Sharpova analýza pro hodnocení dopadu aktivních
manažerských rozhodnutí na výnosy schémat. Negativní hodnoty odhadnutých SR
ukazují, že s výjimkou Polska žádné z penzijních schémat svými výnosy nepřekonalo
výnosy desetiletých dluhopisů porovnávaných zemí. Nejslabší výkonnost byla zjištěna
v případě České republiky. Výsledky Sharpovy analýzy dále poukazují na mírný
pozitivní vliv aktivní manažerských rozhodnutí na výnosy systémů v porovnání s
pasivními investičními strategiemi.
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1. Introduction

The phenomenon of population ageing, occurring in many developed countries

across the world, resulted into the shift in traditional understanding of the role of

state in the economics of pension. The shift was augmented by the World Bank

(1994) report, which came out with the recommendation to base the countries

pension system on 3-pillars. The message was clear. It suggested to diversify the

sources of pension system financing by introducing mandatory (II. pillar) and

voluntary (III. pillar) pension schemes. This shift in understanding was accompanied

by the gradual move towards diverse pension arrangements where the future pension

provisions are backed by the assets.

Under such an arrangement, the level of future pensions (paid out from this scheme)

becomes directly dependent on the annual rates of returns generated by the assets of

the scheme participants. Thus, the (under)achievement of the scheme shall be derived

from the ability of the scheme to generate sufficient returns that would facilitate the

adequate pension provisions in the future. This leads us to the pension scheme

financial performance evaluation. In the academic literature, this area has not been

examined extensively yet for various reasons. In fact, the impulse for the

development of pension specific evaluation framework tracks back to Campbell and

Viceira (2002). In their work, the long-term investment horizon and objectives of

pension industry (to deliver adequate levels of future pensions) were emphasized in

contrast with the other forms of collective investment that are primarily concerned

with the short-term profit maximization. This means that to compare the monthly or

quarterly scheme returns may not be totally meaningful, unless measured against a

(set of) specific benchmark(s) that reflect on the above mentioned characteristics.

The joint research project of Organization for Economic Co-operation and

Development (OECD) and World Bank (WB) 2007-2010 is by far the most

comprehensive published study that focused on the comparison of the financial

performance of respective private pension schemes. As a core part of the program

output, the initial assessment of financial performance of private pension schemes in

OECD countries was delivered. In total, 23 countries with available historic data
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entered into this comparison. In my thesis I will take the advantage of the built-up

methodological background delivered by the research program to compare the

financial performance of the Czech voluntary private pension scheme with other

reformed schemes within the Central-Eastern Europe (CEE) region.

The Czech voluntary private pension scheme, which is going to be analyzed in this

study, has been implemented in 1994. The scheme could be described by the

following characteristics. Up to date, it has reached a significant coverage exceeding

70 percent of total workforce. Maturity of the scheme brings the economies of scales,

and it gets relatively cheaper to operate the scheme. Also the increasing engagement

of employers could be perceived as a clear accomplishment. On the other hand, the

decreasing average contribution rate (relative to the gross wage), and high levels of

acquisition costs could be treated as current threats that might prevent the scheme

from the successful future evolution. The aim of this work is to come up with the

comparative analysis of the financial performance of Czech voluntary private

pension scheme with other private pension schemes in chosen CEE countries that

reformed their pension systems recently.

The structure of this study proceeds as follows. This introductory chapter will be

followed by the detailed analysis of the Czech voluntary private pension scheme. The

analysis will examine the legislative arrangement, its general characteristics and

market situation. This analysis will later serve as a standpoint for the scheme

financial performance evaluation. The main body (third chapter) of this work will

provide the comparison of the financial performance of Czech pension scheme with

other reformed1 pension schemes in the CEE region for which the historic data were

accessible. Chapter 3 opens with discussion focusing on the motivation for the

financial performance evaluation, and proceeds with the description of the

methodology employed for this kind of analysis. Further, the pension schemes of the

countries entering into the analysis will be shortly introduced. Final section of the

Chapter 3 will serve for the presentation and discussion of the obtained results.

Chapter 4 concludes.

1
The reformed pension scheme (for the sole purpose of this work) is defined as the pension scheme that over

last two decades introduced (in the World Bank 1994 terminology) its 2
nd

and/or 3
rd

private pension pillar.
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2. The voluntary private pension scheme in the Czech Republic

In the following chapter the analysis of the Czech private pension scheme will be

provided. In the line with the World Bank (1994) proposal to complement fiscally

challenged state pay-as-you-go system by a capital-market element, the Czech

Republic has introduced its third pension pillar (in WB terminology). However, so

far, due to the various reasons, it has never implemented the second pension pillar.

The ambition of this work is not to analyze the reasons for not introducing a

complete pension reform but rather to answer the question whether what has been

done so far brought any additional value from the perspective of future pensioner. In

order to come up with the answer on this question the following chapter focuses on

the analysis of the Czech voluntary private pension scheme.

The scheme was introduced in 1994, and since then it has gone through significant

process of development. Despite its voluntary participation, up to now the

participation rate exceeded 70 percent of total workforce and by 2010 the scheme

managed to gather assets amounting to CZK 215 bn. (equivalent of 6 percent of

Czech GDP). This alone can be treated as a success.

However, it does not prevent us from asking legitimate question whether the scheme

fulfilled its original purpose, which is to deliver an increased wealth in terms of the

future pension paid out to its participants. For this purpose, a comprehensive analysis

leading to identification of past trends, current state and future outlook is essential.

The examination of valid legislation and current market situation will help us to

understand what are its current limitations, and potential obstacles that hinder its

future development. These findings, together with findings of the next chapter

focusing on the empirical comparative analysis of financial performance of the

scheme with other private pension schemes within CEE region, will provide the

arguments for policy recommendations concerning its future development. The

chapter proceeds as follows: First, the current legislation for voluntary private

pension scheme is to be presented. Further, its general statistics (scheme coverage,

average contribution, age and sex distribution, employer scheme participation) will

be identified. Finally, the analysis of the market situation focusing on individual PFs,

and the description of their respective financial performance will be provided.
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2.1. Legislative arrangements

The following section will be dealing with current legislation in the area of voluntary

private pension scheme. Such an overview is important for two reasons: First, the

legislation burdens the scheme with a number of regulatory restrictions, which

directly influences the behavior of PFs. Second, it is also convenient to overview the

current legislation for the sole purpose of pension system design efficiency

evaluation. The observations (and their international comparison) then will be used

as a subject of further discussions.

The origins of the private pension scheme in the Czech Republic date back to 1994

when the Czech parliament approved The State Contributory Supplementary Pension

Insurance Act2 (SCSPIA). The SCSPIA sets forward the regulatory framework for

pension fund activities in the Czech Republic. The scheme was initially proposed in

order to provide citizens with (supplementary) option to gather their additional

savings for the future retirement outside of the traditional PAYG system. The

participation in the system is voluntary. Any permanent resident of the Czech

Republic older than 183 is allowed to participate in the private pension scheme

through signing the contract with any of the established voluntary private pension

funds (PFs).

2.1.1. Licensing

The SCSPIA and other related Acts regulate the conditions under which PFs can

operate. PFs are established as joint stock companies with minimal amount of initial

capital CZK 50 mil. For its establishment and day-to-day operations, the license from


[…]

EE

V. Poland

Benchmarks Description Source Usage

Short Term local

interest rate

Polish 3-month

Treasury Bill Yields

Global Financial

Database

Sharpe ratio (STL)

Style analysis

Long Term local

interest rate

Polish Government 10-

year Bond Yields

Global Financial

Database

Sharpe ratio (LTL)

Style analysis

Short Term German

interest rate

German 3-month

Treasury Bill Yields

Global Financial

Database

Sharpe ratio (STG)

Style analysis

Long Term German

interest rate

German 10-year Bond

Yields

Global Financial

Database

Sharpe ratio (LTG)

Style analysis

Local stock index Warsaw Stock

Exchange Index (WIG)

Global Financial

Database

Style analysis (LE)

World stock index THE WORLD INDEX

Standard (Large+Mid

Cap)

MSCI Style analysis (EE)

Exchange rate PLZ/EUR exchange rate ECB: www.ecb.int

For computation

of STG, LTG and EE
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VI. Slovak Republic

Benchmarks Description Source Usage

Short Term local

interest rate

Slovakian 3-month

Treasury Bill Yields

Global Financial

Database

Sharpe ratio (STL)

Style analysis

Long Term local

interest rate

Slovakian Government

10-year Bond Yields

Global Financial

Database

Sharpe ratio (LTL)

Style analysis

Short Term German

interest rate

German 3-month

Treasury Bill Yields

Global Financial

Database

Sharpe ratio (STG)

Style analysis

Long Term German

interest rate

German 10-year Bond

Yields

Global Financial

Database

Sharpe ratio (LTG)

Style analysis

Local stock index Bratislava Stock

exchange Index (SAX)

Global Financial

Database

Style analysis (LE)

World stock index THE WORLD INDEX

Standard (Large+Mid

Cap)

MSCI Style analysis (EE)

Exchange rate SVK/EUR exchange

rate

ECB: www.ecb.int

For computation

of STG, LTG and EE
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Master Thesis Proposal
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Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Author: Bc. Jan Hlaváč Supervisor: Doc. Mphil. Ondřej Schneider
Ph.D.??

E-mail: Honza.hlavac@gmail.com E-mail: Schneider@fsv.cuni.cz
Phone: 776 205 881 Phone: +1 301 530 5032
Specializati
on:

FFTaB Defense
Planned:

February 2010

Proposed Topic:

Topic Characteristics:

For each country, the issue of pension system design is of a crucial importance as the
system and its settings stand for a significant part of the state budget. The discussions
about the Czech pension system during the last two decades have been concentrated
mainly in the area whether, and if so then how to reform the system due to the
challenges to its fiscal sustainability. So far, the World Bank recommendation to diversify
sources of future pensions has been heard in the form of creation of the so called third
pillar, introduced in the mid 90s, which is based on the defined contribution voluntary
personal savings accumulated in the private pension funds (PFs). However, since then
not much of the research has been done in the field of the efficiency of the current
system design. Furthermore, as the major reform of the pension system still has to come,
the evaluation of its current performance is desirable. Thus, in my thesis I would like to
have a closer look at the current pension scheme design, also I want to evaluate whether
the initial reform has been a success, and if there is any space for pareto-efficient system
improvements. In the second part of thesis I would like to focus on the comparison of the
efficiency of Czech pension system with the already more reformed systems within
Central-Eastern Europe (CEE) region (Slovakia, Poland and Hungary) – more specifically
I will have a look on the efficiencies of the PFs activities, and its institutional settings.
Based on the results obtained some policy recommendations will be proposed. For the
purpose of this study I will use data from the nationa PFs associations for the evaluation
of the private PFs performance, and also the OECD data on aggregate level.

The Efficiency of the Czech Pension System settings: Current Design and its position
within CEE countries
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Hypotheses:

Methodology:

Outline:

1. Literature overview:
a. Pension system designs
b. The Description of the Czech model
c. Reform outlined

2. Empirical Analysis
• Analysis of the Czech Pension System

i. Efficiency of the current pension scheme (PAYG vs. funded
system)

ii. Institutional Settings
iii. Short-term focus of pension funds investment
iv. Discussion of the results and its policy implications

• Comparative study of the pension systems within CEE countries
v. Efficiency of the schemes (funded system x PAYG)
vi. Comparative analysis
vii. Discussion of results

Concerning the pension system design literature in the first part of my thesis, I will use
the qualitative literature review methodology. For the empirical part of I will employ the
methodology used in Antolin (2008) for evaluating the system performance and its
efficiency. This methodology analyzes the portfolio performances of PFs, and compares
the performance with their own benchmarks constructed either by the country specific
risk-free rate alternative (usually local government bond) or other low risk reference
assets. More specifically, it contains the computation of the country specific Sharpe ratios
(measuring the excess return per unit of risk), which will be later used in the attribution
analysis to evaluate whether the systems of PFs have obtained risk premium or have
beaten their own benchmarks or low risk references (PAYG scenario). Further, as
another way of assessing the investment performance of the funded schemes of the
countries observed, the Markowitz mean-variance portfolio maximization approach with
historical data will be used. It will result into the comparison of the investment
performance of PF with artificially constructed benchmark portfolio whose asset
distribution would - for a given level of risk (variance) - have produced the highest (mean)
return.

The efficiency of the current Czech pension system settings:

1. Czech funded scheme offers better performance in terms of risk-adjusted returns

than PAYG system
2. The institutional setting of PF’s asset allocation limits the potential performance of

the funded system.
3. Current behavior of PFs management (short-term focus) is posing restrictions on the

potential portfolio revenues

The comparative study of the Czech system with other CEE countries:

1. In other CEE countries the efficiency of the funded scheme offers better performance

in terms of risk-adjusted returns than PAYG system
2. Within CEE countries, the PFs in more advanced stages of development (counted as

% of the total assets aside of the first pillar) do not generate higher risk-adjusted
returns than the ones in the less advanced stages of development
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