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The thesis of Mr. Hlavac is an extensive work on private voluntary pension
schemes covering 93 pages that are partially a descriptive survey and partially an
own analytical work, including a large number of tables with econometric results. The
author tries to fill the gap in the analysis of the Czech scheme which is compared
with similar schemes in five other post-communist countries.

Chapter 2 is a well-prepared survey into the history of voluntary pension
scheme in Czechia with a review of the legislation and recent data extensively
illustrated on graphs. (Unfortunately some graphs are not so clear because of the
incorrect choice of colours used for black and white printing - see e.g. Fig. 3 in p. 12).

The thesis becomes more academic in chapter 3 describing the motives and
potential objective functions of pension fund performance. Here I would expect
deeper analysis that would deal with the environment of financial markets in CEE
economies where the conditions for perfect competition and contestability are not
guaranteed and where the moral hazard of financial institutions could lead the agents
of scheme operatos to rent seeking, asset stripping and collapse of the scheme,
especially if the government is able neither to monitor the schemes nor to bail them
out. The recent problems with private pension schemes in Hungary and Poland point
to such problems. The review of the measurement of performance by Sharpe ratio is
well explained and illustrated by a rich sample of resources.

The own work of the author commences in part 3.6 where there are presented
the results of empirical testing on pages 59-85. The approach by using a wide
portfolio of six reference benchmarks offers a reliable analysis. The estimates of
comparative yields of pension schemes for six countries on pp. 64-77 are interesting
and instructive. The estimates could quantify how the world financial crisis hit pension
schemes in individual countries, revealing their vulnerability. With the exception of
Poland (where the financial markets are most probably healthiest) all remaining
countries performed "markedly unsatisfactorily" (p. 80). An attempt is made to explain
the roots of such a performance on a half of a page. Definitely that would deserve a
special chapter (or a large section), which would include also policy implications.
Here the otherwise excellent thesis evidently underperformed.

Suggested question for the defense is: "Explain the reasons for unsatisfactory
performance of the third pillar of pension schemes in 6 analysed countries, point to
policy loopholes and potential policy improvements, as well as to the situation of local
financial markets (compared to a benchmark of perfect competition)".
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